EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 002/2025/SECEL

“AÇÕES FORMATIVAS – PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MUSEOLÓGICO

EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB I”

RESULTADO PRELIMINAR – FASE DE SELEÇÃO

O ESTADO DE MATO GROSSO por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER doravante denominada SECEL/MT,

torna público, para conhecimento de todos os interessados, o seguinte resultado geral preliminar da fase de seleção do “EDITAL DE SELEÇÃO

PÚBLICA Nº 002/2025/SECEL – AÇÕES FORMATIVAS – PATRIMÔNIO HISTÓRICO E MUSEOLÓGICO – EDIÇÃO POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE

FOMENTO À CULTURA – PNAB I”.

Resolve:
Lote 01: Montagem da Reserva Técnica Unificada:

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO NOME DO
ASSOCIADO /

REPRESENTADO

TÍTULO DA PROPOSTA MÉDIA
TOTAL

SITUAÇÃO

SECEL-PRO-
2025/04424

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES CULTURAIS
DE MATO GROSSO

CUIABÁ VIVIENE LOZI RODRIGUES RESERVA TÉCNICA UNIFICADA (RTU): MONTAGEM
DA RESERVA TÉCNICA UNIFICADA E OFICINAS DE
CONSERVAÇÃO E RESTAURO DE PEÇAS MUSEAIS

93,00 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/04422

INSTITUTO ESTADUAL
SEMENTES DO BEM

CUIABÁ EDSON MAURO MAIA DE
VEIGA

TECENDO MEMÓRIAS: FORMAÇÃO EM
CONSERVAÇÃO E RESTAURO PARA O PATRIMÔNIO
DE MATO GROSSO

70,00

CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/04423

INSTITUTO ECOSSISTEMAS E
POPULAÇÕES TRADICIONAIS

CUIABÁ SUZANA S HIROOKA RESERVA TÉCNICA UNIFICADA DE MATO GROSSO –
RTU

63,33 CLASSIFICADO

Lote 02: Realização de Oficina de Educação Patrimonial:

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO NOME DO ASSOCIADO
/ REPRESENTADO

TÍTULO DA PROPOSTA MÉDIA
TOTAL

SITUAÇÃO

SECEL-PRO-
2025/04426

ASSOCIAÇÃO DOS
PRODUTORES CULTURAIS
DE MATO GROSSO

CUIABÁ VIVIENE LOZI RODRIGUES OFICINAS DE EDUCAÇÃO
PATRIMONIAL – CONHECER PARA
PRESERVAR

93,33 SELECIONADO

SECEL-PRO-
2025/04428

ASSOCIAÇÃO CUIABANA
DE CULTURA

CUIABÁ ANTÔNIO ERNANI PEDROSO
CALHAO

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL NO
CONTEXTO CULTURAL DE MATO
GROSSO

88,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/04425

INSTITUTO ECOSSISTEMAS
E POPULAÇÕES
TRADICIONAIS

CUIABÁ SUZANA SCHISUCO HIROOKA “MUDANÇAS CLIMÁTICAS: COMO
PRESERVAR O PATRIMÔNIO
CULTURAL?”

76,33 CLASSIFICADO

SECEL-PRO-
2025/04427

INSTITUTO INCA –
INCLUSÃO, CIDADANIA E
AÇÃO

CUIABÁ CYBELE BUSSIKI RAÍZES VIVAS: OFICINA DE
EDUCAÇÃO PATRIMONIAL PARA O
RECONHECIMENTO CULTURAL EM
MATO GROSSO

74,00 CLASSIFICADO

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SECEL-PRO-2024/00111
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SECEL-PRO-2024/00111

Lote 03: Realização de Oficina de Canteiro de Restauro Patrimonial:

PROTOCOLO RAZÃO SOCIAL MUNICÍPIO NOME DO ASSOCIADO
/ REPRESENTADO

TÍTULO DA PROPOSTA MÉDIA
TOTAL

SITUAÇÃO

SECEL-PRO-
2025/05105

INSTITUTO HOMEM
BRASILEIRO

CUIABÁ ANA VITTORI FRIGERI ESCOLA DA TERRA: 1º CURSO PRÁTICA
DE FORMAÇÃO DA ARQUITETURA
HISTÓRICA MATO-GROSSENSE

92,00 SELECIONADO

Cuiabá/MT, 02 de junho de 2025.

DAVID MOURA PEREIRA DA SILVA

Secretário de Estado de Cultura, Esporte e Lazer – SECEL/MT
(Original Assinado)

https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SECEL-PRO-2024/00111
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/app/expediente/doc/exibir?sigla=SECEL-PRO-2024/00111